АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРБОВОЛОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№  23(А)
 13 апреля 2022 года                                                             х.Вербовый Лог
Об утверждении отчета о реализации

 муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год

                        В соответствии с постановлением администрации Вербовологовского сельского поселения от 09.02.2018г. № 5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вербовологовского сельского поселения:
          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 28.12.2018 № 121 по итогам работы за 2021 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрация Вербовологовского

 сельского поселения
                     У.А.Домникова
Приложение

к  распоряжению Администрации

Вербовологовского сельского поселения

от 13.04.2022 № 23(А)
Отчет

 о реализации муниципальной программы Вербовологовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год
1. Результаты реализации

муниципальной программы, достигнутые за отчетный год
1.1 Основные результаты, достигнутые в отчетном году
 Муниципальная программа Вербовологовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» утверждена постановлением Администрации Вербовологовского сельского поселения от 28.12.2018 г №121 (далее – муниципальная программа). Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Вербовологовского сельского поселения.
  В связи с распространением коронавирусной инфекции и соблюдением ограничительных мер, мероприятия в рамках программы не проводились
1.2. Характеристика вклада основных результатов в решение задач и достижение целей муниципальной программы

    Задача программы  - обеспечение жителям сельского поселения возможностей для совершенствования двигательной активности и формирования здорового образа жизни, удовлетворения потребностей в физическом развитии и совершенствовании через физкультурные и массовые спортивные мероприятия решалась за счет предоставления жителям условий для занятия спортом: спортивный зал, спортивная площадка, спортивный инвентарь.
    Задача - пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни среди жителей поселения решалась за счет привлечения жителей к участию в различных соревнованиях, проводимых в течение года на территории поселения.
    Задача - создание условий для качественной подготовки и успешного выступления спортсменов Вербовологовского сельского поселения в соревнованиях районного уровня за счет проведения систематических тренировок в спортивном зале Вербовологовской средней школы в осенне-зимний период и на летней спортивной площадке, находящейся в собственности администрации,  в весенне-летний период. Занятия проводятся с инструктором по спорту.
   Задача - совершенствование материальной базы физической культуры и спорта,  оснащение спортивных объектов современным оборудованием и инвентарем решалась за счет приобретенного спортивного инвентаря.
2.  Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы
2.1.Мероприятия муниципальной программы ориентированы в одном направлении, отдельные подпрограммы не выделены.
 Мероприятия выполнены в полном объеме.
                2.2.  Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

            Основными проблемами в решении задач программы явились:

 - снижение у жителей поселения  потребности в ведении здорового образа жизни,  существенном уменьшении двигательной активности детей, подростков и молодежи, предпочтение данными категориями населения   оздоровительным процедурам иных развлекательных мероприятий;

 - слабая пропаганда занятий физической культурой и спортом, как составляющей здорового образа жизни на государственном и муниципальном уровнях;

 - отсутствие современной спортивной базы в образовательных учреждениях, слабая организация работы по развитию школьных спортивных клубов;

 - недостаточная обеспеченность населения сельского поселения спортивными сооружениями,   соответствующих требованиям, предъявляемым к обеспечению доступности для инвалидов и иных лиц с ограниченными возможностями здоровья.

              2.3. Анализ фактических и вероятных последствий нереализации основных мероприятий подпрограмм

              Меры, принятые ответственными за выполнение мероприятий,  направлены на недопущение неэффективного расходования бюджетных средств.

3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
На реализацию муниципальной программы в 2021 году изначально местным бюджетом было предусмотрено 190,0 тыс. рублей. Проведены работы по замене части ограждения футбольной площадки.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы представлены в таблице 3.
4. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты представлены в таблице 4.
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности

Оценка эффективности Программы осуществляется по критериям.

       1.  Критерий «Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм Программы» рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]i

i

i

ЦИП

ЦИФ

КЦИ

=

,

Показатель 1. Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом

где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;1,4
ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы. – 1,6
КЦИi= 0,88
Показатель 2 Доля обучающихся  систематически занимающихся физической культурой и спортом в общем объеме занимающихся спортом
где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы;16
ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя подпрограммы Программы, целевого показателя Программы. – 41

КЦИi= 0,4
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

Эо = 0– низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования.

СРом = 30,8/190,0=0,16
Программой предусмотрено 2 мероприятия. Основные мероприятия выполнены не в полном объеме.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

 - Степень реализации основных мероприятий программы составила 0: выполнены основные мероприятия программы.

- Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет

ССуз = 0:
   фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий Программы, 30,8 тыс. рублей;

   плановый объем средств на соответствующий отчетный период, 190,0 тыс.рублей.
- Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет и составила 0,16.

[image: image3.wmf]ис

Э

= 0,16
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой.

4. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2.

Эо=0
СРом =0,16
Эис =0,16
УРпр =0,08
     Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Основываясь на результатах и показателях программы за предыдущие периоды, реализацию программы следует продолжить в ввиду ее эффективной реализации и высокой социальной значимости
Таблица 1
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»  за отчетный период 12 мес. 2021 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания реализации, наступления контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма отсутствует

	X
	X
	X

	основное мероприятие 1.1

организация и проведение спортивных и физкультурных мероприятий среди различных категорий населения
	Инспектор по физической культуре и спорту Каспер С.М.
	Мероприятия проводились согласно утвержденному плану
	01.01.

2019
	-
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2

наращивание материальной базы для занятия спортом
	Инспектор по физической культуре и спорту Каспер С.М.
	приобретение спортивного инвентаря
	01.01.

2019
	-
	190,0
	190,0
	30,8

	Контрольное событие  муниципальной программы выполнено

	выполнено
	X

	X
	X
	X
	X

Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма  отсутствует

Таблица 3
Сведения

об использовании бюджетных средств за  2021 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Развитие физической культуры и спорта
	всего
	190,0
	30,8

	бюджет сельского поселения
	190,0
	30,8

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Таблица 4
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,  подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений   значений показателя     (индикатора) на конец   отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Вербовологовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом,
	процент
	0
	1,6
	1,4
	-

	2.
	Доля обучающихся  систематически занимающихся физической культурой и спортом в общем объеме занимающихся спортом
	процент
	0
	41
	16,0
	-

_1494871572.unknown